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TAPAHTUMAT

Elag 2022 Riika

Konferenssitoiminta 
alkaa palata parin vuo-
den tauon jälkeen nor-
maalimpaan suuntaan. 

Ajoittain sateisessakin Riikassa 
järjestettiin kesäkuun alussa Elag 
2022 -konferenssi. Elag (Europe-
an Library Automation Group) 
on kirjastoalan ammattilaisten 
perustuma ryhmittymä liittyen 
digitalisaation haasteisiin.

Latvian kansalliskirjastoon kokoon-
tui yli 50 kirjasto- ja ohjelmistoalan 
ihmistä. Netistäkin pääsi tapahtu-
maan osallistumaan.  

Latvian kansalliskirjasto on näyttävä 
rakennus (ks. jutun kuvat).

Olipa kyseessä sitten kirjasto, 
arkisto tai museo, yhteisiä haas-
teita riittää. Koska me Digitaliassa 
teemme yhteistyötä kaikkien edellä 
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mainittujen tahojen kanssa, olemme 
huomanneet, että kannattaa seurata 
koko sektorin toimijoiden digitali-
saation etenemistä. Keskityn tässä 
niihin teemoihin, jotka yhdistävät 
kaikkia edellä mainittuja. 

Jos konferenssin sisältöä pitäisi 
luonnehtia yhdellä sanalla, se olisi 
tekoäly.

Tällä kertaa mielenkiinnon kohteina 
olivat muun muassa metatiedot-
taminen, erityisesti automaattinen 
metatiedottaminen tekoälyn avulla, 
sekä OCR-laadun parantaminen. 
Näistä molemmista oli omat mie-
lenkiintoiset sessiot.

Keynote-puheen piti Dr. Andrejs 
Vasiljevs. Hän on johtavan euroop-
palaisen kieliteknologiayrityksen 
Tilden toinen perustaja ja pu-
heenjohtaja. Yritys on erikoistunut 
erilaisiin konekäännöksiin1. Puhees-
saan hän käsitteli yleisellä tasolla 
tekoälyn kehityskulkua ja kuvaili, 
kuinka scifi-klassikoissa tulevaisuu-
den teknologiaa on osattu oivalta-
vasti ennustaa. Kukapa ei muistaisi 
HAL-tietokonetta Avaruusseikkailu 
2000 -elokuvasta. Nykyään puhetta 
tunnistava tietokone löytyy lähes 
kaikkien taskusta.  Alamme olla jo 
siinä pisteessä, mitä esityksen otsik-
ko (Artificial Intelligence – to serve 
or to be served) hyvin kuvasikin.

1 https://tilde.com/

Kun ollaan tekemisissä kielen 
kanssa, on käymässä niin, että pie-
net kielialueet jäävät heikompaan 
asemaan tekoälyavusteisessa digita-
lisaatiossa. Kun kielentunnistusta ja 
kääntämistä harrastetaan, ne joilla 
on laittaa työhön eniten paukkuja, 
saavat etulyöntiaseman. Tämä näkyy 
esimerkiksi automaattisessa kään-
tämisessä. 

Latviassa tähän ollaan herätty ja 
ollaan laittamassa palveluita yh-
teen. Käy sivulla https://hugo.lv/en, 
niin pääset jyvälle. Tämä siis opiksi 
Suomeenkin: jos emme itse pysy 
ajan tasalla tekoälyn kehityksessä 
(opettamalla tekoälylle jatkuvasti 
lisää suomen kieltä), ei sitä kukaan 
muukaan meidän puolestamme tee. 

Latvian kansalliskirjasto sisältä.
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Suomalaista  
osaamista ja laatua 
koko toimitusketjun  
alusta loppuun.

Lisää meistä laaksonen.fi

Mielenkiintoisin sessio itselleni kul-
ki otsikolla Subject Indexing. Tässä 
allekirjoittaneella on oma lehmä 
ojassa.  Automaattinen asiasanoit-
taminen on osa käynnissä olevaa 
DALAI (digitaalisten aineistojen 
käytön ja laadun parantaminen te-
koälyavusteisesti) -projektia2. 

Automaattista asiasanoittamista 
on ansiokkaasti kehitetty Suomen 
Kansalliskirjaston toimesta3.  Annif-
tiimi järjestikin konferenssin yhtey-
dessä bootcampin, jossa sain oppia 
Annifin asentamisen ja monipuoli-
sen käytön. 

Käytännössä Kansalliskirjastossa 
kehitetään ohjelmistoa avoimen läh-
dekoodin periaatteella, joka pienin 
muokkauksin soveltuu myös arkis-
tokäyttöön ja vaikkapa massadigi-
tointiin kielestä riippumatta.  Annif 
on jo käytössä YLE:stä Saksan kan-
salliskirjastoon asti. Malliesimerkki 
siitä, miten avoimen lähdekoodin 
kehitystyö on sekä monipuolista 
että kansainvälistä.

Tekoälyn avulla etsitään muutakin 
dokumenttia kuvailevaa tietoa. 
Esimerkiksi päivämääriä, allekirjoi-
tuksia, nimiä, henkilötunnuksia jne. 
Skannattujen aineistojen kohdalla 
ennen tätä tarvitaan OCR, jonka 
laatu vaikuttaa oleellisesti kerät-
tävän metatiedon laatuun. Tästä 
saatiin oivallisia esimerkkejä Text 
Analysis & OCR -sessiossa. 

Kun tekoälyä kehitetään ja on 
saatu toimimaankin, olennaista on 
ohjelmistojen käytettävyys lop-
pukäyttäjän kannalta. Konferens-
sissa esiteltiinkin muutamia web-

2 https://kansallisarkisto.fi/dalai.
3 https://annif.org/

pohjaisia projekteja, joissa tämä 
pyritään ottamaan huomioon. 
Tähän suuntaan ollaan menossa 
useissakin kirjastoissa ympäri 
Eurooppaa ja toki myös meillä  
Digitaliassa. Kokemusten jakami-
nen tehdystä työstä on erityisen 
tärkeää. Vaikka välttämättä ei vie-
lä tiedetä, mikä on paras ratkaisu 
mihinkin pulmaan, jo kokemusten 
jakaminen on arvokasta.

Jos bongasit mielenkiintoisen 
aiheen tästä jutusta, konferenssi-
esitykset abstrakteineen löytyvät 
osoitteesta https://elag2022.lnb.lv/
programme/speakers/.
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